Um das Gesagte zu unterstreichen, erinnerte Luther seine Hörer daran, dass die Väter des Alten Testamentes manchmal mit mehr als einer Frau verheiratet gewesen seien und die Ehe sogar als Vorschrift für Priester galt.<sup>468</sup> Diese Ausführungen schloss der Prediger mit der Aufforderung an seine Hörer, aus dem Gehörten für das eigene Leben Konsequenzen zu ziehen: „Hoc locos observa, quia verba dei sunt ‚Creavit eos‘, ‚Crescite‘ etc. si invenis te schuldig, fac copuleris alteri, imo oportet ut facias.“<sup>469</sup> In der Mitschrift Roths finden sich die Aufforderungen nicht. Stattdessen steht dort eine an Ordensangehörige gerichtete zusammenfassende Bemerkung: „Widder die zwen spruch Gottes kan niemandts absolviren all, munch, pffaffen, Nonnen.“<sup>470</sup>

Luther setzte die Predigt mit einigen Sätzen zum Verhältnis von Männern und Frauen fort. Auch dabei spielte für den Reformator der Glaube die entscheidende Rolle. Nur durch den Glauben sei es dem Menschen möglich, den anderen als Geschöpf Gottes wahrzunehmen: „Concludimus ergo nunc, quod eciam hodie impossibile sit cognoscere, quid vir, quid mulier sit, nisi sit in fide. Hec enim sunt verba dei quae non intelligi possunt nisi a fideli. Quid hoc? potest quidem esse, quod vir erga mulierem malam concupiscentiam habeat, sed hoc est potius scortatio. Sed hoc spectandum, quod mulier sit dei creatura. Tu cogitas ‚si hanc haberem‘ etc. Nunquam atollimus oculos, ut deum cognoscamus in creatura.“<sup>471</sup> Die mangelnde Wahrnehmung der Frau als Geschöpf sei auf das Begehren des Mannes zurückzuführen. Dieses Problem bestehe auch unter Verheirateten, was zu Unfrieden führe: „Hinc venit miseria coniugatorum: quia fides deest, alter alterum non cognoscit, non est igitur requies in ista vita, quia ubi incredulitas, ibi non potest esse pax, ut si quis videat pulchram puellam, si potitus est ea, iam abiit concupiscentia, tum sequitur

---

465 „Si manisset Adam, tum nullus fuisset sterilis, sed post casum factum, ut quidam viri vel mulieres sint steriles. Quosdam eciam hat außgezogen, ut non ferant fructum et hic deo gratias agat, cui deus dedit arcuatum currum. Si non dat hanc gratiam, ille incedat communem viam.“ (WA 14, 113, 1-5 / WA 14, 113, 21-23).

466 WA 14, 113, 5-8.

467 WA 14, 113, 23 f.

468 WA 14, 113, 8-10.

469 WA 14, 113, 10-12.

470 WA 14, 113, 30 f.

471 WA 14, 113, 12-17 / WA 14, 113, 31-35.

odium. Quare? quia non cognoscit eam ut dei creaturam et opus.“<sup>472</sup> Grundlage einer guten Ehe sei demnach die gegenseitige Anerkennung der Ehepartner als Geschöpfe Gottes im Glauben. Luther definierte ausdrücklich das Gebären von Kindern und ihre Erziehung als Werk Gottes: „Ferre fructus et pueros educare est dei opus.“<sup>473</sup> Aber nur Gläubige würden diesen Zusammenhang erkennen.<sup>474</sup> Sie werden von Luther wiederum nachdrücklich aufgerufen, eine auf Gott ausgerichtete Ehe einzugehen: „Oportet igitur, ut fideles essent, qui matrimonium contrahunt. Non ergo vitio dandum, quod inquieta vita est coniugatorum, quia non querimus dei opus, sed tuum tum sequitur ‚cum perverso perverteris‘ ut etiam Adam factus est. Notandum quod hec verba sunt fidei neque intelligi posse quoquam nisi credente.“<sup>475</sup> Bei Roth finden sich zwar dieselben Stichworte, „Man hatt den man nit genommen wie ein man etc. und suchtt Jederman alleine seine lust, so solde es zcu gehen, wehr do wolde ehelich werden, dehr sold ein Christ sein, ßo gieng es fein von stadt etc.“<sup>476</sup> Es lässt sich aus Roths Wiedergabe keine eindeutige Aufforderung wie bei Rörer ableiten.